

*
Số 73-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022
của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường bảo đảm
an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới (*Chỉ thị số 17-CT/TW*); căn cứ Hướng dẫn số 63-HD/BTGTU, ngày 27/3/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và người lao động đối với công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm; coi đây là vấn đề hệ trọng, vừa cấp bách vừa lâu dài, ảnh hưởng trực tiếp, lâu dài đến sức khỏe con người, chất lượng giống nòi dân tộc và sự phát triển bền vững của đất nước.

2. Việc tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW phải đảm bảo tính hiệu quả, phù hợp với tình hình; thực hiện thường xuyên công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ở các tổ chức đảng, đảng viên.

II- NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, quán triệt trong cán bộ, đảng viên và người lao động các nội dung, giải pháp trong Chỉ thị số 17-CT/TW; phân tích làm rõ trách nhiệm của mỗi cá nhân, đơn vị đối với việc đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm, nhất là các đơn vị sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Tuyên truyền các quy định, tiêu chuẩn, điều kiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; các quy định của pháp luật về xử lý các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm.

* *Tài liệu tuyên truyền*: Được đăng tải tại: <http://dukdn.binhdingh.gov.vn>, gồm:

- Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Luật An toàn thực phẩm (Luật số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010), các nghị định, thông tư và các văn bản chỉ đạo, quản lý về an toàn thực phẩm đã ban hành.

* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo doanh nghiệp thực hiện tốt chức năng lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đảm bảo nguyên liệu sản xuất thực phẩm an toàn, đạt tiêu chuẩn chất lượng; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong các bữa ăn cho người lao động; sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm đảm bảo các quy định của pháp luật Việt Nam và thông lệ quốc tế; đảm bảo vệ sinh môi trường trong quá trình sản xuất thực phẩm...

3. Triển khai các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ như công nghệ sinh học, công nghệ thân thiện với môi trường trong sản xuất nguyên liệu và chế biến thực phẩm. Xây dựng các chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng. Làm tốt công tác kiểm soát an toàn thực phẩm ngay từ yếu tố đầu vào trong sản xuất, kinh doanh; liên kết với các chuỗi giá trị cung ứng thực phẩm an toàn theo tiêu chuẩn, quy chuẩn quốc tế; tăng cường hợp tác quốc tế trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm, tiếp cận công nghệ mới trong sản xuất nguyên liệu và chế biến thực phẩm.

4. Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý và phối hợp xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm. Phát động phong trào quần chúng phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác an ninh, an toàn thực phẩm.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới đảm bảo theo Kế hoạch này.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW; tổng hợp kết quả báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo dõi, chỉ đạo.

2. Đoàn Thanh niên Khối

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên, đảng viên trẻ về các nội dung về công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng gắn với các chương trình, hoạt động của

Đoàn; giúp đoàn viên, thanh niên, đảng viên trẻ và người lao động nhận thức được công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm là vấn đề hệ trọng, vừa cấp bách vừa lâu dài, ảnh hưởng trực tiếp, lâu dài đến sức khỏe con người, chất lượng giống nòi dân tộc và sự phát triển bền vững của đất nước.

- Tăng cường chỉ đạo các tổ chức cơ sở đoàn trong Khối triển khai tốt phong trào phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm để kịp thời phát hiện các vụ việc vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm.

3. Các tổ chức cơ sở đảng

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình, nhiệm vụ của đơn vị, doanh nghiệp để triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW đảm bảo phù hợp và hiệu quả. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW (*tổng hợp vào báo cáo tổng kết hàng năm*) về Đảng ủy Khối để tổng hợp, theo dõi chỉ đạo.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình, báo cáo kịp thời các vấn đề phát sinh về an ninh, an toàn thực phẩm về Đảng ủy Khối để kịp thời chỉ đạo, xử lý; đảm bảo tình hình an ninh, an toàn thực phẩm trong Khối.

Nơi nhận:

- BTG Tỉnh ủy (b/c),
- Các ban ĐUK, Đoàn Khối,
- Các cơ sở đảng,
- Lưu VP, BTG ĐUK

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Lê Văn Hồng